
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН 

БОТАНИЧЕСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

16-я (внеочередная) сессия 3созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30.10.2025 года                      с. Ботаническое                                    № 110 

 

Об участии в 2025 году в ежегодном конкурсе «Лучший сельский 

населенный пункт Республики Крым» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом 

от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», постановлением Президиума 

Государственного совета Республики Крым от 14.10.2025 № п278-3/25 «О 

проведении в 2025 году ежегодного конкурса « Лучший сельский 

населенный пункт Республики Крым», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Ботаническое сельское поселение 

Раздольненского района Республики Крым, Ботанический сельский совет 

 

РЕШИЛ: 

 

 1. Муниципальному образованию Ботаническое сельское поселение 

Раздольненского района Республики Крым принять участие в ежегодном 

конкурсе «Лучший сельский населенный пункт Республики Крым». 

          2. Утвердить конкурсные материалы для участия в ежегодном конкурсе 

«Лучший населенный пункт Республики Крым» (прилагается). 

          3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

          4. Настоящее решение обнародовать согласно Уставу поселения. 

 5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Ботанического 

сельского совета – глава администрации  

Ботанического сельского поселения              О.А.Шевченко 

 
 



Приложение  

к Решению Ботанического 

сельского совета 

№110 от 30.10.2025г. 

 

 

      ИСТОРИЧЕСКАЯ СПРАВКА 

Муниципального образования Ботаническое сельское поселение 

Раздольненского района Республики Крым 

 

Ботаническое – село, центр Ботанического сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым. 

Расположено в 5 км от районного центра поселка городского типа 

Раздольное, в 30 км от железнодорожной станции города Красноперекопск. 

В состав Ботанического сельского поселения входят с. Ботаническое, 

села Кумово, Червонное. 

Образовано в 60-х годах XIX в. Первоначальное название села - Аип. 

В 1926 г. был образован Аипский сельский совет, который относился к 

Евпаторийскому району. По воспоминаниям старожила и участника боевых 

действий, призванного в 1939 г. в ряды Красной армии, прошедшего 

финскую и Великую Отечественную войны и возвратившегося в 1990 г. в 

свое родное село Аджихалила Аблямитова (к сожалению, рано ушедшего из 

жизни), деревня Аип до военного времени насчитывала свыше 40 саманных 

домиков. Всего из деревни Аип ушло на фронт до 30 человек, из них 21 — 

погиб или пропал без вести. 

Деревня Аип в послевоенное время насчитывала несколько десятков 

человек. В 1957 г. стали прибывать первые переселенцы из Ровенской, 

Хмельницкой и других областей Украины, а также из разных областей 

России и Беларусии. 

24 декабря 1952 г. деревню Аип переименовано в село Степное. 

Земля вокруг села относилась к 4-му отделению совхоза 

«Раздольненский». Селяне занимались выращиванием зерновых культур и 

овощей. В 1951-1952 гг. в Северном Крыму в селе Степное учеными из 

Никитского ботанического сада совместно с местными специалистами во 

главе с Иваном Александровичем Польщан был заложен экспериментальный 

сад. Первые саженцы были из филиала Никитского ботанического сада. 

Старания местных садоводов оправдались, и в степном Крыму сад стал 

плодоносить. Это была победа. И в честь ботанического сада село Степное в 

1963 г. было переименовано в село Ботаническое. 

В связи с приходом Северо-Крымского канала и строительством в 

1965 г. рисовой системы, был организован совхоз «Рисовый» с центральной 

усадьбой в селе Ботаническое. За данным хозяйством было закреплено 9,14 

тыс. га сельскохозяйственных угодий, в том числе пашни — 6,35 га. 

Директором хозяйства был Григорий Савельевич Колесниченко (ныне 

покойный), который возглавлял его до 1975 г. 

Хозяйство занималось, в основном, выращиванием риса, пшеницы, 



кормовых культур, садоводческой продукции, а также производством 

животноводческой продукции. Совхоз производил до 15 тыс. т зерна, до 1,5 

тыс. т мяса и 500 т молока в год. 

Село Ботаническое до 1965 г. насчитывало несколько десятков домов. 

Благодаря стараниям этого руководителя к 1975 г. было построено около 300 

домов, в которых жили рабочие и служащие совхоза. Его неутомимая 

энергия положила начало строительству прекрасного села. И на сегодняшний 

день люди старшего поколения, которые начинали строительство совхоза и 

села Ботаническое, помнят его доброту и отзывчивость. 

С 1978 г. хозяйство возглавил Иван Николаевич Гайдук, который 

продолжил развивать хозяйство, и совхоз «Рисовый» стал многоотраслевым 

хозяйством. Добивался высоких урожаев по выращиванию риса и других 

зерновых, благодаря ему ускоренными темпами стало развиваться 

животноводство. 

В хозяйстве насчитывалось более 200 тракторов и комбайнов, около 

100 грузовых автомашин. Совхоз неоднократно награждался переходящими 

Знаменами ЦК КПСС и Совета Министров СССР, ЦК КПУ Украины и 

Совета Министров Украины, Крымского обкома партии и областного 

исполкома Крыма. Это было одно из передовых хозяйств на юге Украины. В 

этом большая заслуга руководителя Ивана Николаевича Гайдук и 

тружеников хозяйства. 

Более 50 человек были награждены орденами и медалями СССР: 

- Иван Николаевич Гайдук награжден двумя орденами Трудового 

Красного знамени, ему присвоено звание залуженного работника сельского 

хозяйства УССР;  

- Анатолий Михайлович Самойленко - бригадир молодежной бригады 

по кормопроизводству, награжден орденами Трудового Красного знамени и 

Октябрьской революции, в 1987 г. ему присвоено звание Героя 

Социалистического Труда; 

- бригадир рисоводческой бригады Римма Геннадьевна Власьева и 

доярка Раина Валерьяновна Якимчук награждены орденами Ленина. 

Благоустраивались села. Велось строительство жилья. Построено 

было 8 восемнадцатиквартирных двухэтажных домов. Все улицы покрыты 

асфальтом. В 1971 г. построены Ботаническая средняя школа, торговый 

центр со столовой и магазином, здание детского сада на 160 мест, Дом быта, 

врачебная амбулатория и другие социальные объекты. 

В этом немалая заслуга бывшего главного прораба Богдана 

Григорьевича Фрик, в честь которого названа одна из улиц села 

Ботаническое.  

В 1995-1997 гг. село полностью газифицировано. В весенние дни, 

превращаясь в сад, оно действительно заслуживает своего названия. 

С 1997г. начала меняться форма собственности хозяйства: 

реформирование в КСП «Рисовый», затем в СПК «Рисовый», а по решению 

трудового коллектива с 2001 г. началось распаевание земель и в конечном 

результате 1071 человек получили земельные участки (паи). 



Было создано  фермерское хозяйство ЧСП «Скиф», которое 

возглавлял Николай Васильевич Гречухин. Хозяйство занималось не только 

выращиванием зерновых и масленичных культур, но и садоводством на 40 га. 

На данный момент ЧСП ликвидировано. 

В Ботаническом сельском поселении установлены 2 объекта 

культурного наследия:  

1) «Памятный знак в честь воинов-односельчан, погибших в годы 

Великой Отечественной войны, 1941-1945 годы, дата сооружения 1975 год» 

Республика Крым, Раздольненский район, сельское поселение Ботаническое, 

с. Ботаническое; 

2) «Памятный знак в честь воинов-односельчан, погибших в годы 

Великой Отечественной войны, 1941-1945 годы, дата сооружения 1969 год» 

Республика Крым, Раздольненский район, сельское поселение Ботаническое, 

с. Кумово. 

В январе 1967 г. образован Ботанический сельский совет, в состав 

которого входили села Кумово, Червоное, Портовое, Борисовка и 

Присивашное.  

  16 января 1967 года сельский совет начал работу в УССР Союза 

Советской  Социалистической Республики, затем наша Украинская 

Республика стала. государством Украина.  За  эти годы как и в каждой семье 

были взлеты и падения Старшее поколение, наверное, помнит, а для 

молодежи будет интересно узнать, что в 1985 году наш сельский  совет занял 

1 место среди всех  сельских советов Крымской области. 

   Ботанический сельский совет всегда занимал хорошие места среди 

сельских советов района и сегодня  вы услышите  историю становления 

нашего сельского совета.  

   На основании решения исполнительного комитета  Крымского 

областного  совета депутатов трудящихся  № 1025 от 25 декабря 1966 г. « О 

разукрупнении и образовании  некоторых сельских Советов»  образован  

Ботанический  сельский совет  с центром  в селе  Ботаническое, подчинив 

ему  села Борисовка, Кумово, Присивашное  Ковыльненского  сельского  

совета и  села Кропоткино, Портовое, Червоное, Чернышево  

Раздольненского поссовета.  

(Первая сессия от 16 января 1967 года  и  распоряжения  по личному 

составу  №1  от  16 января  1967 года). 

На основании  решения  исполнительного  комитета  Раздольненского 

районного  Совета  от 11 сентября 1970 г.  был образован Чернышевский 

сельский совет  за счет разукрупнения  Ботанического сельского Совета 

Чернышевскому сельскому Совету   отошли  села:  Чернышево,  Кропоткино  

и Портовое. Ботанический сельский  совет  являлся  органом 

государственной власти  на объединенной им территории сел : Ботаническое, 

Кумово, Червоное, Присивашное,  Борисовка.  

На этой  территории  находились совхозы  «Рисовый» и «Опорный». 

Территория  его составляла   17980 га.  Всего на территории находились  688  

хозяйств  и проживали   2621 человек. 



 На бюджете сельского совета находились две восьмилетние школы с 

группами продленного дня, два медпункта, клуб и Дом культуры, две 

сельские библиотеки и сам аппарат  сельсовета.  Села на территории  

сельсовета  были электрофицированны, радиофицированы  и  имели  

водопроводную  сеть.  

Первым  председателем сельского совета был избран  Кальчук  

Владимир Карпович, секретарем  исполкома  Овчаренко Татьяна  

Васильевна.   

На  подведомственной  территории  осуществляли свою деятельность: 

начальные школы сел  Ботаническое, Кумово и Борисовки, сельские клубы , 

библиотеки  и  медицинский пункты сел Ботаническое  и  Кумово.  

 С 1969  по 1971 год   сельский совет  возглавлял - Шраменко Алексей 

Михайлович,  секретарем исполкома была  Краева  Людмила   Дмитриевна. 

Были   избраны  41 депутат сельского совета.  

С 1971 по 1973 года председателем  сельского совета был  избран  

Балахонов  Роман  Артемьевич,  секретарем исполкома Сысоева  Вера  

Михайловна и  было избрано  35 депутатов сельского совета.  

Голубовский   Леонид  Иванович  был директором Кумовской  

восьмилетней  а затем  и  средней  школы  с 1971 по  2005  года. 

С 1973  по 1977 год  сельский   совет  возглавляла  Сысоева  Вера  

Михайловна, секретарями исполкома были      Коренюк   Ирина  Николаевна  

и  Кушнаренко Вера  Егоровна. 

С  1977  по 2010 год  бессменным  председателем  сельского совета  

был    избран Станчиц  Анатолий  Георгиевич.   За добросовестный труд он 

был награжден: в 1986 году Указом  Президиума  Верховного Совета ССР 

орденом « Знак Почета», в 1988 году награжден медалью «Ветеран трудав 

2000 году,  награжден  Почетной грамотой Президиума  Верховной Рады 

АРК, в 2001 году  получил Благодарность Совета Министров АРК, в 2002 

году Грамотой Крымской Епархии Московского патриархата  Владыки 

Лазаря, », в декабре 2008 года Указом Президента Украины награжден  

орденом «За заслуги»,  в 2008 году  Президиумом Верховной Рады Крым 

присвоено почетное звание «Заслуженный работник местного 

самоуправления в АРК»,  в 2009 году Почетной грамотой Министерства 

экономики АРК. Неоднократно  избирался  депутатом  районного  совета. 

В 1985 году Ботанический сельский совет занял 1 место среди 

сельских советов Крымской области и был награжден Переходящим 

Красным знаменем и Почетной грамотой  Крымского облисполкома.  С 1983 

года Ботаническую среднюю  школу возглавляла заслуженный работник 

образования Крыма  Шевченко  Валентина Федоровна. 

Депутатом  Верховного совета  Украинской ССР  была  избрана  

Жукова Алла Ивановна.  

Много лет был членом исполкома сельского совета  Камнев Анатолий 

Николаевич. 

Большую общественную работу в селе Кумово проводил Нищеев  

Владимир  Иванович.    



В 2014 году жители сельских поселений приняли активное участие в 

Референдуме, который решил дальнейшую судьбу всего Крыма. Республика 

Крым вошла в состав Российской Федерации. 

С 2014 года по истекший 2025 год Ботаническое сельское поселение 

значительно преобразовалось, выполнены работы по освещению улиц в 

полном объеме, частично выполнен капитальный ремонт автомобильных 

дорог местного значения, установлена спортивная площадка для физического 

развития населения, современные детские площадки в с. Ботаническое и с. 

Кумово. Реализованы проекты по капитальному ремонту центральной 

площади в с. Ботаническое, капитальный ремонт дворовых территорий в 

полном объеме. Постоянно проводятся работы по озеленению сельского 

поселения, ведется мониторинг санитарной очистки территории, проводятся 

субботники. Муниципальное образование Ботаническое сельское поселение 

реализовывает программы социально-экономического развития для 

улучшения качества жизни жителей поселения. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


